1481, 3 gennaio. — « Mcccclxxxx primo indictione 
nona die tercio mensis januarii,.... actum Vercellis in vici- 
nia sanati Michaelis in domo infrascripti domini Nicolai 
videlicet in sala, presentibus nobilibus dominis.... Ibique 
magister Martinus Spanzotus pictor sponte....  convenit 
et promisit.... spectabili juris doctori domino Nicolao 
de Agaciis (in italiano Ajazza) facere imam anchonam po- 
nendam ad altare capelle sanati Thome de Aquino con- 
structe in ecclesia sancti Palili de Vercellis, cum imagine 
sancte Marie sanctorum Thome de Aquino Johannis Bap- 
tiste sancii Jeronimi sancti Johannis apostoli et evan- 
geliste sancte Caterine et sancte Lucie et cum imagine 
prefati domini Nicolai et domine Linorie eius consortis, 
et ipsam anchonam dare videlicet pinctam ordinatam ad 
extimacionem duorum pinctorum expertorum eligendo- 
rum per ipsas partes, ita tamen ut non excedat sum- 
mam  quinquaginta ducatorum, et quam anchonam pro
misit pingere in hac civitate Vercellarum, facere intaglare 
in Casale et exinde pingere (la cornice intagliata) in 
civitate Vercellarum et dare perfectam et laudatam hinc 
ad festum nativitatis domini nostri Jesu Christi proxime 
venturum, et incipere laborare infra Pasca resurrectio- 
nis domini nostri Jesu Christi proxime venturam et 
dare perfectam et laudatam ut supra infra festum Na
tale venturum ut supra, et ex mine confitetur idem 
magister Martinus habuisse ut habuit numeratos... du- 
catos decem et grossos tres Mediolani pro parte solu- 
cionis predicti operis diete anchone..... Item idem do- 
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minus Nicolas promisit solvere ducatos vigiliti infra 
festum Pentecostes venture.... usque ad integralem so- 
lucionem premissorum, promisit solvere idem dominus 
Nicolas.... dicto magistro Martino perfecto et laudato 
et extimato ut supra opere ...» (Ivi, G. Pellipari, not. 
19, f. 17). — La tavola per questo atto commessa allo 
Spanzotti doveva adunque contenere nove figure, o. dieci 
se si conta pure il Bambino che certamente sarà stato 
rappresentato nelle braccia di Maria. Invito caldamente 
gli studiosi a farne ricerca, poiché la scoperta di essa 
o di un'altra opera di Martino servirà non solo a farci 
conoscere la maniera di questo pittore, ma anche da 
quali principii movesse il celebre suo discepolo, il So
doma.

1491, 11 agosto. — Gio. Bartolomeo de Gonflentia af
fitta a maestro Martino de Spanzottis pittore una casa 
con bottega, sala, due camere e canova, nella vicinanza 
di S. Maria Maggiore, per quattro anni, ed anche per 
cinque se piacerà al predetto Martino, al prezzo di 20 
fiorini di Milano annui. (Ivi, G. Pellipari, not. 13, f. 346).